



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



OFÍCIO Nº 01082022/2022 - SEMAD

Ourilândia do Norte – Pará, 01 de agosto de 2022.

Ao

Departamento de Licitações e Contratos

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO de acréscimo de 24,70% nos quantitativos sobre o valor inicial do **Contrato Administrativo Nº 023/2022/PMON**, conforme planilha anexa.

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria venho através do presente informar que no ano de 2022 foi celebrado o **Contrato Administrativo Nº 023/2022/PMON**, onde de um lado **O MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE**, localizado na Avenida das Nações Nº 415, inscrito no CNPJ sob o nº 22.980.643/0001-81, e do outro lado a empresa **METALURGICA COPERFIL LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº **04.843.112/0001-65**, sediada na Rodovia PA 279, s/n, km 163, Setor Industrial, Tucumã-PA, neste ato representada pelo **Sr. Onofre Eurípedes Straiotto**, brasileiro, casado, comerciante, portador da cédula de identidade de nº 728.414 SSP/TO e do CPF de nº 235.420.391-87, residente e domiciliado à Av. do Ouro, nº 1166, Setor Rodoviário, Tucumã-PA, CEP 68385-000, oriundo do Ata de Registro de Preços nº 014/2021, Proc. Adm. nº 00040/2021, firmada após a licitação por Pregão Presencial nº 00017/2021/PMON, cujo objeto é à aquisição de manilhas e tubos, confeccionadas em concreto.

Ocorre que o mencionado contrato terá sua vigência até 31/12/2022, e o saldo contratual já e insuficiente para atender as necessidades do Município, até que seja providenciado um novo procedimento licitatório para novas contratações. Por essas razões a necessidade de aditivar o contrato acrescentando quantidades de produtos contratados em 24,70% do valor da contratação inicial, conforme prevê o § 1º do artigo 65 da lei federal 8.666/93.

Desta forma solicitamos as providências cabíveis para que seja de imediato elaborado o 1º Termo Aditivo, ao **Contrato Administrativo nº 023/2022/PMON**, no valor total de **R\$ 49.397,00 (Quarenta e Nove Mil, Trezentos e Noventa e Sete Reais)**, o que elevará o valor do contrato de **R\$ 200.170,00 (Duzentos Mil, Cento e Setenta Reais)** para **R\$ 249.567,00 (Duzentos e Quarenta e Nove Mil, Quinhentos e Sessenta e Sete Reais)**.

Informo ainda que já demos ciência ao Prefeito Municipal, que expediu autorização para aditamento pretendido.

Informo também que não haverá mudanças na classificação orçamentária, conforme planilha anexa.

Diante do exposto, aguardamos providencias legais.

Atenciosamente

Yohana Galvan dos Santos Tosin
Secretária Municipal Interina de Administração



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



PLANILHAS PARA ADITIVO

17.512.0007.1083.0000 - Implantação de Galerias de Águas Pluviais

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	VLR UNIT.	QTE	VALOR TOTAL	QTD ADITADA	VALOR TOTAL ADITADO
1	MANILHA DE CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL, DE 60MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	UNID.	R\$ 279,00	35	R\$ 9.765,00	9	R\$ 2.511,00
3	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 1000MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	UNID.	R\$ 653,00	40	R\$ 26.120,00	10	R\$ 6.530,00
4	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 1200MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	UNID.	R\$ 978,00	20	R\$ 19.560,00	5	R\$ 4.890,00
5	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 1500MM - PB, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	UNID.	R\$ 1.320,00	20	R\$ 26.400,00	5	R\$ 6.600,00



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



6	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 800MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	UNID.	R\$ 400,00	35	R\$ 14.000,00	9	R\$ 3.600,00
VALOR TOTAL					R\$ 95.845,00		R\$ 24.131,00

15.782.0007.1047.0000 – Abertura, Recuperação e Ampliação de Estradas Vicinais

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	VLR UNIT.	QTE	VALOR TOTAL	QTD ADITADA	VALOR TOTAL ADITADO
1	MANILHA DE CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL, DE 60MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	UNID.	R\$ 279,00	30	R\$ 8.370,00	7	R\$ 1.953,00
3	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 1000MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	UNID.	R\$ 653,00	30	R\$ 19.590,00	7	R\$ 4.571,00
4	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 1200MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	UNID.	R\$ 978,00	20	R\$ 19.560,00	5	R\$ 4.890,00



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



5	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 1500MM - PB, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	UNID.	R\$ 1.320,00	20	R\$ 26.400,00	5	R\$ 6.600,00
6	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO/REFORÇO ESTRUTURAL DE 800MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.	UNID.	R\$ 400,00	35	R\$ 14.000,00	8	R\$ 3.200,00
VALOR TOTAL					R\$ 87.920,00		R\$ 21.214,00

17.512.0007.1082.0000 – Sistema de Esgotamento Sanitário

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	VLR UNIT.	QTE	VALOR TOTAL	QTD ADITADA	VALOR TOTAL ADITADO
2	MANILHA EM CONCRETO COM ARMAÇÃO, PARA FOSSA DE 57 X 100MM - MF, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ANBT NBR 8890.	UNID.	R\$ 197,00	65	R\$ 12.805,00	16	R\$ 3.152,00
7	TAMPA PARA FOSSA 100 X 12MM, FABRICADAS COM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 8890.	UNID.	R\$ 180,00	20	R\$ 3.600,00	5	R\$ 900,00
VALOR TOTAL					R\$ 16.405,00		R\$ 4.052,00

Valor Total do Aditivo: Quarenta e Nove Mil, Trezentos e Noventa e Sete Reais	R\$ 49.397,00
--	----------------------